
Protocolo: 1783940
Data: 13/02/2026
Título: Retificação Portaria nº 099-2026 MAC
Página(s): a

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 099/2026/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo
71 da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 099/2026/GBSES, publicada no Diário Ofiical de 12 de fevereiro de
2026, que ordena o repasse financeiro do Cofinanciamento Estadual não obrigatório para apoio ao
custeio mensal das Ações e Serviços de Saúde de ATENÇÃO HOSPITALAR DE
REFERÊNCIA/MAC dos municípios, referente à competência JANEIRO/2026 no valor total R$
13.535.345,78 (treze milhões quinhentos e trinta e cinco mil trezentos e quarenta e cinco reais e
setenta e oito centavos) e ajuste de DEZEMBRO/2025 no valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e
trezentos mil reais), conforme Anexo Único.
CONSIDERANDO a necessidade de retificação parcial no Anexo Único .
RESOLVE:
Onde se lê:
 
 

REGIÃO DE

SAÚDE

MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO VALOR CORRESPONDENTE VALOR A SER

REPASSADO

Araguaia Xingu Confresa Hospital Municipal de Confresa R$ 685.000,00 R$ 685.000,00

Baixada Cuiabana Cuiabá* Hospital Municipal e Pronto Socorro

de Cuiabá; Hospital Municipal de

Cuiabá Dr. Leony Palma Carvalho;

Hospital Universitário Júlio Müller

R$ 2.300.000,00 R$ 2.300.000,00

Várzea Grande Hospital e Pronto Socorro Municipal

de Várzea Grande

R$ 1.300.000,00 R$ 1.300.000,00

Centro Norte Diamantino Hospital e Maternidade São João

Batista

R$ 250.000,00 R$ 250.000,00

Garças Araguaia Barra do Garças Hospital e Pronto Socorro Municipal

Milton Pessoa Morbeck

R$ 800.000,00 R$ 800.000,00

Médio Araguaia Água Boa Hospital Regional de Água Boa R$ 1.600.000,00 R$ 1.600.000,00

Médio Norte

Mato-grossense

Arenápolis Hospital Municipal do Médio Norte R$ 450.345,78 R$ 450.345,78

Noroeste Mato-

grossense

Juína Hospital Municipal de Juína Dr. Hideo

Sakuno

R$ 750.000,00 R$ 750.000,00

Norte Araguaia

Karajá

São Félix do Araguaia Hospital Municipal Prefeito João

Abreu Luz

R$ 350.000,00 R$ 350.000,00

Sudoeste Mato-

grossense

Pontes e Lacerda Hospital Vale do Guaporé R$ 1.050.000,00 R$ 1.050.000,00**

Sul Mato-

grossense

Jaciara Hospital Municipal de Jaciara R$ 200.000,00 R$ 200.000,00

Primavera do Leste Hospital das Clínicas de Primavera do

Leste e Maternidade São Lucas

Primavera LTDA

R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

Rondonópolis Hospital Santa Casa de Misericórdia

de Rondonópolis

R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00

Casa de Saúde Paulo de Tarso R$ 600.000,00 R$ 600.000,00***

Vale do Arinos Juara Hospital Elidia Machietto de Juara R$ 450.000,00 R$ 450.000,00

Vale do Peixoto Peixoto de Azevedo Hospital Regional de Peixoto de

Azevedo

R$ 1.450.000,00 R$ 1.450.000,00

TOTAL GERAL R$ 13.535.345,78 R$ 1.535.345,78

Leia-se:
 
 

REGIÃO DE

SAÚDE
MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO

VALOR

CORRESPONDENTE

VALOR A SER

REPASSADO

Araguaia Xingu Confresa Hospital Municipal de Confresa R$ 685.000,00 R$ 685.000,00

Cuiabá*

Hospital Municipal e Pronto Socorro de

Cuiabá; Hospital Municipal de Cuiabá Dr. R$ 2.300.000,00 R$ 2.300.000,00



Baixada

Cuiabana

Leony Palma Carvalho;

Hospital Universitário Júlio Müller

Várzea Grande
Hospital e Pronto Socorro Municipal de

Várzea Grande
R$ 1.300.000,00 R$ 1.300.000,00

Centro Norte Diamantino Hospital e Maternidade São João Batista R$ 250.000,00 R$ 250.000,00

Garças Araguaia Barra do Garças
Hospital e Pronto Socorro Municipal Milton

Pessoa Morbeck
R$ 800.000,00 R$ 800.000,00

Médio Araguaia Água Boa Hospital Regional de Água Boa R$ 1.600.000,00 R$ 1.600.000,00

Médio Norte

Mato-grossense
Arenápolis Hospital Municipal do Médio Norte R$ 450.345,78 R$ 450.345,78

Noroeste Mato-

grossense
Juína

Hospital Municipal de Juína Dr. Hideo

Sakuno
R$ 750.000,00 R$ 750.000,00

Norte Araguaia

Karajá

São Félix do

Araguaia
Hospital Municipal Prefeito João Abreu Luz R$ 350.000,00 R$ 350.000,00

Sudoeste Mato-

grossense
Pontes e Lacerda Hospital Vale do Guaporé R$ 1.050.000,00 R$ 1.050.000,00**

Sul Mato-

grossense

Jaciara Hospital Municipal de Jaciara R$ 200.000,00 R$ 200.000,00

Primavera do Leste
Hospital das Clínicas de Primavera do Leste

e Maternidade São Lucas Primavera LTDA
R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

Rondonópolis

Hospital Santa Casa de Misericórdia de

Rondonópolis
R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00

Casa de Saúde Paulo de Tarso R$ 600.000,00 R$ 600.000,00***

Vale do Arinos Juara Hospital Elidia Machietto de Juara R$ 450.000,00 R$ 450.000,00

Vale do Peixoto Peixoto de Azevedo Hospital Regional de Peixoto de Azevedo R$ 1.450.000,00 R$ 1.450.000,00

TOTAL GERAL R$ 13.535.345,78 R$ 13.535.345,78

 
As demais disposições da Portaria n° 099/2026/GBSES permanecem inalteradas.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE

Cuiabá-MT, 12 de Fevereiro de 2026.
 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)


